PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO – HỘI ĐỒNG ĐỘI
QUẬN 10
***
Số: 23-TBLT/HĐĐ-PGD&ĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 10, ngày 15 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO LIÊN TỊCH
Về việc tham gia Cuộc thi Tài năng Anh ngữ lần 2 năm 2023
Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em” (Ho Chi Minh City in my heart)
---------

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 03-KHLT/HĐĐ-TTPTKHCNT ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ phối hợp cùng Hội đồng Đội Thành phố về việc tổ chức Cuộc thi Tài năng Anh ngữ lần 2 năm 2023, Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em” (Ho Chi Minh City in my heart).
Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua học tập và tự rèn luyện tiếng Anh, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là kỹ năng giao tiếp, thuyết trình bằng tiếng Anh cho học sinh. Hội đồng Đội phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thông báo về việc tham gia Cuộc thi Tài năng Anh ngữ lần 2 năm 2023, Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em” (Ho Chi Minh City in my heart), cụ thể như sau:
I. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN:
1. Đối tượng: Đội viên, thiếu nhi trên địa bàn Quận 10 (thuộc các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, 14 phường), dự thi theo hình thức cá nhân, được chia thành 02 bảng:
- Bảng A: Khối Tiểu học.
- Bảng B: Khối Trung học cơ sở.
*Lưu ý:
- Mỗi đơn vị trường Tiểu học, THCS tham gia tối thiểu 10 thí sinh.
- Mỗi đơn vị phường tham gia tối thiểu 03 thí sinh (được lựa chọn Bảng thi).

2. Thời gian:
- Vòng Sơ loại trực tuyến: tháng 6/2023.
- Vòng Bán kết, Chung kết: tháng 7, 8/2023.
3. Gửi danh sách dự thi:
- Các đơn vị gửi danh sách dự thi (theo mẫu đính kèm) về hộp thư điện tử của Hội đồng Đội Quận: hoidongdoiq10@gmail.com, trước 16 giờ 00 ngày 19/6/2023 (thứ Hai).
- Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ Đồng chí Trương Hữu Phước - Ủy viên Ban Chấp hành Quận đoàn – SĐT: 033.2444527.

II. CHỦ ĐỀ - HÌNH THỨC DỰ THI:
1. Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em” (Ho Chi Minh City in my heart).
2. Hình thức:
2.1. Vòng Sơ loại: gồm 03 tuần thi trực tuyến - Online English challenges
- Mỗi tuần thi gồm 20 câu hỏi kiểm tra kỹ năng đọc và 05 câu hỏi kiểm tra kỹ năng nghe. Thí sinh có 15 phút để thực hiện bài thi của mình.
- Bộ câu hỏi mỗi bảng sẽ bao gồm các nội dung: kiến thức môn tiếng Anh cơ bản trong chương trình giáo dục; nội dung xoay quanh chủ đề về Thành phố Hồ Chí Minh và những công trình, địa danh, di tích lịch sử và các hoạt động văn hóa trên địa bàn thành phố; nội dung kiến thức, hoạt động của Đội TNTP        Hồ Chí Minh; kiến thức môn tiếng Anh nâng cao.
- Sau phần thi Sơ loại trực tuyến Ban Tổ chức sẽ chọn ra 50 thí sinh mỗi bảng có kết quả cao nhất mỗi tuần để bước vào vòng Bán kết (Ban Tổ chức có thể thay đổi số lượng căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức cuộc thi).

[bookmark: _Hlk107243454]2.2. Vòng Bán kết: Thi hùng biện qua video - Listen to my voice
- Thí sinh có thời gian là 01 tuần để chuẩn bị 01 đoạn video tự hùng biện bằng tiếng Anh có độ dài tối đa 05 phút. Trong đó, bài hùng biện gồm 02 nội dung: giới thiệu bản thân (không quá 60 giây) và nội dung giới thiệu về một công trình, địa danh, di tích hoặc hoạt động lịch sử, văn hóa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh kèm theo lý do mà bạn ấn tượng về địa điểm hoặc hoạt động đó (tối đa 300 giây). Khuyến khích thí sinh thực hiện video tại địa điểm hoặc nơi có hoạt động mà các bạn giới thiệu đang diễn ra. Các bài dự thi sẽ tham gia vòng bình chọn trực tuyến trong vòng 05 ngày.
- Điểm của vòng Bán kết bao gồm 70% do Ban Giám khảo chấm và 30% quy đổi từ điểm tương tác trên mạng xã hội (01 lượt thích = 01 điểm, 01 lượt xem = 01 điểm), cụ thể:
+ Video có điểm tương tác dưới 250 điểm sẽ được 05 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 250 điểm đến dưới 500 điểm sẽ được 10 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 500 điểm đến dưới 750 điểm sẽ được 15 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 750 điểm đến dưới 1.000 điểm sẽ được 20 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 1.000 điểm đến dưới 1.250 điểm sẽ được 20 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 1.250 điểm đến dưới 1.500 điểm sẽ được 25 điểm.
+ Video có điểm tương tác từ 1.500 điểm trở lên sẽ được 30 điểm.
- Yêu cầu về sản phẩm dự thi: Có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px, đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh, có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo hỗ trợ về hình ảnh, âm thanh và phải được lưu bằng định dạng phổ biến mkv, mov, mp4.
- Sau vòng Bán kết, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 30 thí sinh có kết quả cao nhất mỗi bảng để bước vào vòng Chung kết (Ban Tổ chức có thể thay đổi số lượng căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức cuộc thi).

2.3. Vòng Chung kết: Thi kiến thức Rung chuông vàng - Who is smarter than me?
- Các thí sinh sẽ cùng trả lời các câu hỏi trắc nghiệm (bằng tiếng Anh) về các chủ đề: truyền thống lịch sử, văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh, những kiến thức sử dụng tiếng Anh cơ bản và nâng cao, kỹ năng cần thiết trong quá trình hội nhập quốc tế,… bằng cách giơ bảng trả lời. Số điểm cho từng câu trả lời đúng là 10 điểm.
- Sau phần thi kiến thức, Ban Tổ chức sẽ chọn 05 thí sinh có kết quả cao nhất mỗi bảng để bước vào vòng Chung kết xếp hạng (Ban Tổ chức có thể thay đổi số lượng căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức cuộc thi).

2.4. Vòng Chung kết xếp hạng: Thi hùng biện trực tiếp – The shinning time
- Các thí sinh vào vòng Chung kết xếp hạng sẽ có thời gian để chuẩn bị sơ đồ tư duy và thi thuyết trình theo thứ tự bốc thăm về nội dung: giới thiệu về bản thân và trình bày những suy nghĩ, đề xuất giải pháp để quảng bá, giới thiệu những địa danh, di tích lịch sử, hoạt động mang giá trị lịch sử, văn hóa tinh thần của Thành phố Hồ Chí Minh đến với bạn bè trong và ngoài nước.
- Các thí sinh tham gia hùng biện đảm bảo có các ý sau:
+ Những nội dung trọng tâm của chủ đề, có tính mới, sáng tạo;
+ Thể hiện kỹ năng sử dụng tiếng Anh của bản thân.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
- Cơ cấu giải thưởng của mỗi bảng thi như sau:
+ 01 Giải Nhất: bao gồm tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 01 Giải Nhì: bao gồm tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 01 Giải Ba: bao gồm tiền thưởng và Bằng khen Thành Đoàn;
+ 02 Giải Khuyến khích: bao gồm tiền thưởng và Giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ;
+ 05 Giải video ấn tượng nhất: bao gồm tiền thưởng và Giấy khen Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.
- Các thí sinh vào vòng Chung kết sẽ nhận được phần quà và Giấy chứng nhận tham gia của Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ.
- Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng căn cứ vào số lượng thí sinh dự thi của mỗi bảng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
2.1. Hội đồng Đội Quận:
- Triển khai thông báo cuộc thi và theo dõi, đôn đốc tình hình tham gia thi của đội viên, thiếu nhi các khu vực.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin mục đích, ý nghĩa cuộc thi và vận động thiếu nhi Quận tham gia.
- Tham mưu Ban thường vụ Quận đoàn chỉ đạo các cơ sở Đoàn phường tạo điều kiện cho thí sinh tham gia cuộc thi.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:
- Triển khai thông báo cuộc thi đến các đơn vị trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn Quận.
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các đơn vị trường tạo điều kiện cho đội viên, học sinh tham gia cuộc thi.

Hội đồng Đội Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai và thực hiện các nội dung nêu trên./.

	PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Tuyết Lan
	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quỳnh Như

	Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo hè Quận;
- Ban giám hiệu các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận, Đoàn 14 phường;
- Lưu (VT).

5

	TRƯỜNG ….. / ĐOÀN PHƯỜNG …

DANH SÁCH
Đội viên, học sinh, thiếu nhi tham gia Cuộc thi Tài năng Anh ngữ lần 2
Chủ đề: “Em yêu Thành phố của em” (Ho Chi Minh City in my heart)
Năm 2023

*Lưu ý: Các đơn vị cử thí sinh tham gia thi phải đang sinh sống trên địa bàn Quận để hạn chế chỉ tiêu đăng lý của các Quận, Huyện, TP. Thủ Đức.

	BẢNG
THI
	HỌ VÀ TÊN
	NĂM SINH
	ĐỊA CHỈ NƠI Ở
	SĐT
PHỤ HUYNH

                                           NGƯỜI LẬP BẢNG